ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 сентября 2017 г. г. Ставрополь № 363-п

О внесении изменений в некоторые
постановления Правительства Став
ропольского края по вопросам стра
тегического планирования

В соответствии с Законом Ставропольского края «О стратегическом
планировании в Ставропольском крае» Правительство Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые
постановления Правительства Ставропольского края (далее -  Изменения).

2. Признать утратившим силу подпункт 3.2.5.1 изменений, внесенных
в некоторые постановления Правительства Ставропольского края, утвер
жденных постановлением Правительства Ставропольского края от 20 мая
2016 г. № 198-п.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Мургу А.Ю.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, за
исключением пункта 4 Изменений.

Пункт 4 Изменений вступает в силу со дня принятия настоящего по
становления и распространяется на правоотношения, возникшие с 31 мая
2017 года.

В .В .Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

новлением Правительства
Ставропольского края

06 сентября 2017 г. № 363-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые постановления Правительства Ставро
польского края по вопросам стратегического планирования

1. В пункте 12 Порядка разработки, корректировки, осуществления мо
ниторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического раз
вития Ставропольского края на среднесрочный период, утвержденного по
становлением Правительства Ставропольского края от 26 апреля 2010 г.
№ 132-п «О Порядке разработки, корректировки, осуществления мониторин
га и контроля реализации прогноза социально-экономического развития
Ставропольского края на среднесрочный период» (с изменениями, внесен
ными постановлениями Правительства Ставропольского края от 30 сентября
2010 г. № 314-п, от 13 марта 2012 г. № 85-п, от 23 января 2013 г. № 17-п,
от 17 сентября 2013 г. № 346-п, от 16 июня 2014 г. № 238-п, от 27 августа
2015 г. № 374-п и от 20 мая 2016 г. № 198-п):

1.1. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) проводит общественное обсуждение проекта прогноза развития

края в соответствии с Порядком общественного обсуждения проектов доку
ментов стратегического планирования Ставропольского края, утвержденным
постановлением Правительства Ставропольского края от 28 июня 2017 г.
№ 257-п;».

1.2. В подпункте «5» слова «информационном ресурсе» заменить сло
вами «общедоступном информационном ресурсе стратегического планиро
вания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -
информационный ресурс)».

2. В Порядке представления отчета о реализации Стратегии социально-
экономического развития Ставропольского края до 2020 года и на период до
2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Ставропольского
края от 15 июля 2009 г. № 221-рп, и стратегий развития отраслей органов ис
полнительной власти Ставропольского края, утвержденном постановлением
Правительства Ставропольского края от 20 декабря 2012 г. № 497-п «О По
рядке представления отчета о реализации Стратегии социально-
экономического развития Ставропольского края до 2020 года и на период до
2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Ставропольского

2

края от 15 июля 2009 г. № 221-рп, и стратегий развития отраслей органов ис
полнительной власти Ставропольского края» (с изменениями, внесенными
постановлением Правительства Ставропольского края от 18 апреля 2014 г.
№ 170-п):

2.1. В абзаце первом пункта 2 слова «20 марта» заменить словами
«15 мая»,

2.2. Абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Отчет органа исполнительной власти Ставропольского края о реа

лизации Стратегии составляется с учетом годового отчета о ходе реализации
государственной программы Ставропольского края, ответственным исполни
телем которой является данный орган исполнительной власти Ставрополь
ского края, формируемого в соответствии с постановлением Правительства
Ставропольского края от 20 апреля 2011 г. № 134-п «Об утверждении
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных
программ Ставропольского края», и должен содержать:».

2.3. В абзаце втором пункта 6 слова «01 мая» заменить словами
«30 июня».

3. В Порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга
и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Став
ропольского края на долгосрочный период, утвержденном постановлением
Правительства Ставропольского края от 23 июля 2015 г. № 316-п «Об ут
верждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга
и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Став
ропольского края на долгосрочный период» (с изменениями, внесенными по
становлением Правительства Ставропольского края от 20 мая 2016 г.
№ 198-п):

3.1. В пункте 11:
3.1.1. Подпункт «1» изложить в следующей редакции:
«1) проводит общественное обсуждение прогноза развития края на дол

госрочный период в соответствии с Порядком общественного обсуждения
проектов документов стратегического планирования Ставропольского края,
утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края
от 28 июня 2017 г. № 257-п;».

3.1.2. Подпункт «2» признать утратившим силу.
3.2. В абзаце шестом пункта 15 слова «информационном ресурсе» за

менить словами «общедоступном информационном ресурсе стратегического
планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. В постановлении Правительства Ставропольского края от 16 февраля
2016 г. № 50-н «Об утверждении Порядка разработки и корректировки стра
тегии социально-экономического развития Ставропольского края»:

3

4.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического
развития Ставропольского края».

4.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом «О стратегическом плани

ровании в Российской Федерации» и Законом Ставропольского края
«О стратегическом планировании в Ставропольском крае» Правительство
Ставропольского края постановляет:».

4.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осу

ществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-
экономического развития Ставропольского края.».

4.4. В Порядке разработки и корректировки стратегии социально-
экономического развития Ставропольского края:

4.4.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и

контроля реализации стратегии социально-экономического развития Ставро
польского края».

4.4.2. Абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным за

коном «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон) и Законом Ставропольского края «О стратегическом
планировании в Ставропольском крае», определяет механизм разработки,
корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стра
тегии социально-экономического развития Ставропольского края (далее -
стратегия).».

4.4.3. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Стратегия должна содержать положения, предусмотренные

пунктами 1 - 6  части 3 статьи 32 Федерального закона.».
4.4.4. Во втором предложении пункта 7 слово «решением» заменить

словами «правовым актом».
4.4.5. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Участниками разработки и корректировки стратегии являются:
министерство экономического развития Ставропольского края (далее -

Минэкономразвития края);
органы исполнительной власти Ставропольского края (далее -  органы

исполнительной власти края);
органы местного самоуправления муниципальных образований Ставро

польского края (далее -  органы местного самоуправления края);
иные органы и организации Ставропольского края в случаях, преду

смотренных законодательством Российской Федерации и законодательством
Ставропольского края
(далее -  участники разработки и корректировки стратегии).

4

В разработке и корректировке стратегии также участвуют Правитель
ство Ставропольского края и межведомственная комиссия по рассмотрению
проектов стратегии социально-экономического развития Ставропольского
края, стратегии социально-экономического развития части территории Став
ропольского края и их корректировки, образуемая Правительством Ставро
польского края (далее -  межведомственная комиссия).

К разработке и корректировке стратегии при необходимости привле
каются объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и
иные организации с учетом требований законодательства Российской Феде
рации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой за
коном тайне (далее -  эксперты).».

4.4.6. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Стратегия утверждается законом Ставропольского края.».
4.4.7. В пункте 12:
4.4.7.1. Подпункт «1» признать утратившим силу.
4.4.7.2. Подпункт «5» изложить в следующей редакции:
«5) проводит общественное обсуждение проекта стратегии;».
4.4.7.3. Дополнить подпунктом «61» следующего содержания:
«61) вносит проект стратегии или ее корректировки на рассмотрение в

межведомственную комиссию;».
4.4.7.4. Подпункт «7» изложить в следующей редакции:
«7) подготавливает проект правового акта Правительства Ставро

польского края об одобрении стратегии или ее корректировки.».
4.4.8. В пункте 15:
4.4.8.1. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) проведение общественного обсуждения проекта стратегии;».
4.4.8.2. Дополнить подпунктами «З1» -  «З3» следующего содержания:
«З1) рассмотрение проекта стратегии межведомственной комиссией;
З2) согласование проекта стратегии в части полномочий Российской

Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации с документами стратегического плани
рования, разрабатываемыми и утверждаемыми (одобряемыми) органами го
сударственной власти Российской Федерации, в порядке и сроки, установ
ленные Правительством Российской Федерации;

3 ) одобрение проекта стратегии Правительством Ставропольского
края;».

4.4.9. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Уполномоченный орган осуществляет разработку проекта страте

гии на основании информации, указанной в пунктах 16 и 17 настоящего По
рядка, в срок, не превышающий 10 месяцев с даты определения начала раз
работки стратегии.».

4.4.10. В пункте 20 слово «месячный» заменить словом «трех
месячный».

5

4.4.11. Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. На этапе проведения общественного обсуждения проекта стра

тегии уполномоченный орган проводит общественное обсуждение проекта
стратегии в соответствии с Порядком общественного обсуждения проектов
документов стратегического планирования Ставропольского края, утвер
жденным постановлением Правительства Ставропольского края от 28 июня
2017 г. № 257-п (далее -  Порядок общественного обсуждения).».

4.4.12. Дополнить пунктами 211 — 213 следующего содержания:
«21 \  На этапе рассмотрения проекта стратегии межведомственной ко

миссией уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней после даты завер
шения общественного обсуждения направляет проект стратегии в межведом
ственную комиссию для рассмотрения.

Межведомственная комиссия в течение 20 рабочих дней со дня поступ
ления проекта стратегии в межведомственную комиссию рассматривает про
ект стратегии, готовит заключение на проект стратегии (далее -  заключение
межведомственной комиссии) и направляет его в течение 5 рабочих дней со
дня проведения заседания межведомственной комиссии в уполномоченный
орган с приложением копии протокола заседания межведомственной комис
сии.

21 . На этапе согласования проекта стратегии в части полномочий Рос
сийской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федера
ции и субъектов Российской Федерации с документами стратегического пла
нирования, разрабатываемыми и утверждаемыми (одобряемыми) органами
государственной власти Российской Федерации, в порядке и сроки, установ
ленные Правительством Российской Федерации, уполномоченный орган в
течение 3 рабочих дней со дня поступления заключения межведомственной
комиссии размещает проект стратегии и обосновывающие материалы на об
щедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для его рассмотрения
и согласования в установленном порядке Министерством экономического
развития Российской Федерации (далее соответственно -  информационный
ресурс, Минэкономразвития России).

До введения в эксплуатацию информационного ресурса уполномочен
ный орган в течение 3 рабочих дней со дня поступления заключения межве
домственной комиссии направляет проект стратегии и обосновывающие ма
териалы в Минэкономразвития России на бумажном носителе и в электрон
ном виде для размещения на официальном сайте Минэкономразвития России
и согласования в установленном порядке.

л __ _
21 . На этапе одобрения проекта стратегии Правительством Ставро

польского края уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней после раз
мещения сводного заключения на проект стратегии Минэкономразвития Рос
сии (далее -  заключение Минэкономразвития России) на информационном
ресурсе разрабатывает проект правового акта Правительства Ставропольско
го края об одобрении проекта стратегии и направляет его в установленном

6

порядке на согласование с приложением заключения Минэкономразвития
России и заключения межведомственной комиссии в Правительство Ставро
польского края.

До введения в эксплуатацию информационного ресурса уполномочен
ный орган в течение 10 рабочих дней после получения заключение Минэко
номразвития России на бумажном носителе разрабатывает проект правового
акта Правительства Ставропольского края об одобрении проекта стратегии и
направляет его в установленном порядке на согласование с приложением за
ключения Минэкономразвития России и заключения межведомственной ко
миссии в Правительство Ставропольского края.».

4.4.13. В пункте 22:
4.4.13.1. В абзаце первом слова «уполномоченный орган» исключить.
4.4.13.2. Подпункт «1» изложить в следующей редакции:
«1) одобренный Правительством Ставропольского края проект страте

гии с приложением заключения Минэкономразвития России и заключения
межведомственной комиссии в установленном порядке представляется в Ду
му Ставропольского края для рассмотрения и утверждения;».

4.4.13.3. Подпункт «2» после слов «со дня утверждения стратегии» до
полнить словами «уполномоченный орган».

4.4.13.4. Подпункт «3» после слов «Федерального закона» дополнить
словами «уполномоченный орган».

4.4Л4. Пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Уполномоченный орган:
1) в трехмесячный срок обобщает представленные участниками разра

ботки и корректировки стратегии предложения по корректировке стратегии и
подготавливает проект корректировки стратегии;

2) проводит общественное обсуждение проекта корректировки страте
гии;

3) вносит проект корректировки стратегии на рассмотрение в межве
домственную комиссию в течение 5 рабочих дней после даты завершения
общественного обсуждения проекта корректировки стратегии;

4) организует согласование проекта корректировки стратегии в части
полномочий Российской Федерации по предметам совместного ведения Рос
сийской Федерации и субъектов Российской Федерации с документами стра
тегического планирования, разрабатываемыми и утверждаемыми (одобряе
мыми) органами государственной власти Российской Федерации, в порядке и
сроки, установленные Правительством Российской Федерации;

5) подготавливает проект правового акта Правительства Ставро
польского края об одобрении проекта корректировки стратегии.».

4.4.15. Дополнить пунктами 31 и 32 следующего содержания:
«31. Одобренный Правительством Ставропольского края проект кор

ректировки стратегии с приложением заключения Минэкономразвития Рос
сии и заключения межведомственной комиссии в установленном порядке
представляется в Думу Ставропольского края для рассмотрения и утвержде-

у

ния.
32. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня утвер

ждения корректировки стратегии размещает ее на своем официальном сайте
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на информаци
онном ресурсе и в соответствии со статьей 12 Федерального закона обеспе
чивает регистрацию корректировки стратегии в федеральном государствен
ном реестре документов стратегического планирования.».

5. В постановлении Правительства Ставропольского края от 29 марта
2016 г. № 116-п «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, мо
ниторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации страте
гии социально-экономического развития Ставропольского края»:

5.1. Заголовок после слова «корректировки,» дополнить словом «осу
ществления».

5.2. В преамбуле слова «О Правительстве Ставропольского края» заме
нить словами «О стратегическом планировании в Ставропольском крае».

5.3. Пункт 1 после слова «корректировки,» дополнить словом «осуще
ствления».

5.4. В Порядке разработки, корректировки, мониторинга и контроля
реализации плана мероприятий по реализации стратегии социально-
экономического развития Ставропольского края:

5.4.1. Заголовок после слова «корректировки,» дополнить словом
«осуществления». J

5.4.2. Абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом

«О стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее -  Феде
ральный закон) и Законом Ставропольского края «О стратегическом плани
ровании в Ставропольском крае» определяет механизм разработки, коррек
тировки, осуществления мониторинга и контроля реализации плана меро
приятий по реализации стратегии социально-экономического развития Став
ропольского края (далее -  план мероприятий).».

5.4.3. Дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга

и контроля реализации плана мероприятий по реализации стратегии соци
ально-экономического развития части территории Ставропольского края
осуществляется в порядке, определенном для разработки, корректировки,
осуществления мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по
реализации стратегии.».

5.4.4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Разработка плана мероприятий осуществляется не позднее трех ме

сяцев со дня вступления в силу закона Ставропольского края об утверждении
стратегии.».

5.4.5. Абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. На первом этапе разработки плана мероприятий уполномоченный

8

орган в течение месяца со дня вступления в силу закона Ставропольского
края об утверждении стратегии:».

5.4.6. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. На втором этапе разработки плана мероприятий уполномоченный

орган после завершения согласования с ответственными исполнителями про
екта плана мероприятий проводит его общественное обсуждение в порядке,
установленном Порядком общественного обсуждения проектов документов
стратегического планирования Ставропольского края, утвержденным поста
новлением Правительства Ставропольского края от 28 июня 2017 г.
№ 257-п.».

5.4.7. Подпункт «3» пункта 10 изложить в следующей редакции:
«3) размещает план мероприятий на официальном сайте уполномочен

ного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на
общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  информа
ционный ресурс).».

5.4.8. Пункт 12 после слова «края» дополнить словами «в форме право
вого акта».